[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 71/2020

Ementa: Informações sobre agendamento de consultas nas UBS’s do município.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Tendo em vista que o município conta com aplicativo e atendimento telefônico para agendamento de consultas nas Unidades Básicas de Saúde,
Tendo em vista que o objetivo é tornar o serviço acessível a toda população, pensando especialmente naqueles que não dispõe de tempo para comparecer na UBS em horário predeterminado para o agendamento,
Tendo em vista que ainda hoje as reclamações são constantes, no que se refere à dificuldade para agendamento de consultas nas Unidades Básicas de Saúde, seja por horário predefinido que incide com o horário de trabalho dos pacientes, ou mesmo, pela falta de vaga na agenda,
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente todas as unidades disponibilizam o agendamento via aplicativo e telefone?

2- Na negativa, por quê? Favor relacionar as UBS’s.

3- Quando o serviço será disponibilizado nestas unidades?

4- Para agendamento presencial, o horário de atendimento é definido pela Secretaria de Saúde ou fica a critério do protocolo de cada unidade?

5- Se tratando da aplicação de vacinas, quem determina o horário de atendimento?

6- Quem é responsável pela supervisão do cumprimento do horário de atendimento à população? Caso não seja cumprido, quais os meios para formalizar a reclamação?

Valinhos, 24 de janeiro de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora